Poza tymi wszystkimi lokalnymi trudnościami, niemało zapewne do kłopotów misji jezuitkiej przyczyniły się ówczesne niepokoje polityczne w Polsce, a w szczególności walka Augusta II, z Leszczyńskim, inwazja rosyjska na Ruś Czerwoną w latach 1706—7 i zajęcie przez nią Halicza. W lipcu r. 1707 opuszcza, zdaje się chwilowo, o. Nigrodzki Halicz i ze Lwowa właśnie pisze swoje smętne spostrzeżenia z misji halickiej<sup>4</sup>.

Jezuici w Haliczu zapewne długo nie bawili, gdyż już w 8 lat potem, dzięki hojności swoich dawnych wypróbowanych przyjaciół, a to: wojewody kijowskiego i dziedzica Stanisławowa Józefa Potockiego oraz kasztelanowej bełzkiej Heleny z Kuropatwów Bełżeckiej osiedlili się w Stanisławowie i tutaj niedługo potem pośzczycić się mogli bardzo poważnymi rezultatami swojej pracy kulturalno-religijnej. Wzniesli tutaj duży murowany kościół i klasztor, i zorganizowali kolegium przejmując po kolegiacie całą jej akcję szkolną i wychowawczą<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> Zob. Dodatek nr 2.

<sup>5</sup> Czesław Chowaniec, *Kolegium OO. Jezuitów (w Stanisławowie)* zob. *Księga Pam. 1-go Gimnazjum w Stanisławowie*, s. 14.

## DODATKI ŹRÓDŁOWE

## 1. List Aleksandra Kuropatwy do jezuitów lwowskich.

Pniów, 29 Junii 1706.

*Illustis et admodum Reverende Domine, Dne et Frater mihi obseruande!*

*Byłem zawsze y jestem nieodmiennie amicus Societatis, na dowód tego gdy mnie zasła requizycya Jegomości Xdza Nigrodzkiego, widząc, że to będzie pro maiore Dei gloria et emolumento animarum, chętnie w kościele moim halickim pozwoliłem Jgmci munia Societatis Jesu obire, iako to kazać, spowiedzi słuchać y katechizować, et in his angustiis temporum co możność moia interea na subsystemy tamtey Missyey Halickiey daię do rąk Imci Xdzu Nigrodzkiemu złotych tysiąc, także y Jeym. Pani Stolnikowa Bełzka Siostra moja daie złotych pięćset. Ale o to WMWPana proszę abyś utilem et acceptam Jeymci na tymże mieyscu conservare raczył, w czym uznana łatwość zasłużyć obligowany, zostaiąc WMWPana życzliwym Bratem i Sługą uniżonym*

Aleksander Kuropatwa

## 2. List O. Nigrodzkiego do nieznanego adresata (jezuity).

Lwów, dnia 16 lipca 1707

*Reverende in Christo Pater!*

*Finitis Collectionibus abeo Halicium. Quid me velit Rndi Patris agere exspecto determinationem. Ante omnia ut scripsi Rndo Patri et ut mihi intimavit Perills Rndssimus Fundator, necesarium est curare aliquam mobilem et commodam mansionem aut aulam aliquam aut fundum. Ego volo curare aulam quae vel maxime esset commoda mansioni nostrae et modum quaero choćby ią też zapłacić. Si non fuerit aliter possibile aut si non invenero pro hanc benefactorem, hoc an videtur Rndi Patri volo scire. Nil enim volo lacere sine consilio et voluntate Rndi Patris. Perillustissimus Reverendissimus quod non integrum dat quod promisit ego nolo illi esse molestus. Noui enim hominem valde lente est egendum cum illo. Habeo spem quod ille plura dabit ut caram quodam innuit et Perillis Mglica Soror eius modo (utcunque) stabiliatur et pedem ligat missio. Sunt aliqui benefactores et nunc qui meam paupertatem iuvant in rebus, sed in pecunia ut aliquis apromittat est difficile hoc turbulento tempore praecipue in tantis hic devastationibus moschoviticis in Pocucia. Partisantium Illmi Palatini Cioviensis est suspicio et inde invidia et odia quod sub praetextu missionis velimus huc scholas inducere et inchoare, cum nec locus adhuc sit*